LVII

CICERO TO Q. MINUCIUS THERMUS, PROPRAETOR

Laodicea, March, 50 B.C.

The more clearly I recognize day after day that ¹ there is a great war on in Syria, the more urgently do I implore you in the name of our close association to send my legate M. Anneius ^e back to me at the first

Nam eius opera, consilio, scientia rei militaris vel maxime intellego me et rempublicam adiuvari posse. Quod nisi tanta res eius ageretur, nec ipse adduci potuisset, ut a me discederet, neque ego, ut eum a me dimitterem. Ego in Ciliciam proficisci cogito circiter Kal. Mai. Ante eam diem Anneius ad me ² redeat oportet. Illud quod tecum et coram et per litteras diligentissime egi, id et nunc etiam atque etiam rogo curae tibi sit, ut suum negotium, quod habet cum populo Sardonio, pro causae veritate et pro sua dignitate conficiat. Intellexi ex tua oratione, cum tecum Ephesi locutus sum, te ipsius M. Annei causa omnia velle. Sed tamen sic velim existimes, te mihi nihil gratius facere posse, quam si intellexero, per te illum ipsum negotium ex sententia confecisse; idque quam primum ut efficias, te etiam atque etiam rogo.

LVIII

M. CICERO C. TITIO L. F. RUFO PR. URBANO S.

Laodiceae, A. U. C. 704.

L. Custidius est tribulis et municeps et familiaris meus. Is causam habet; quam causam ad te deferet. Commendo tibi hominem, sicuti tua fides et meus pudor postulat, tantum, ut faciles ad te aditus

possible opportunity. For I realize that by his activity, shrewdness, and skill in military affairs he can be of the very greatest assistance to the Republic and myself. Had not such important interests of his been at stake, neither could he himself have ever been induced to leave me, nor I to let him go. My own intention is to set out for Cilicia about May 1st. It is imperative that Anneius should rejoin me before that date.

What I most pressingly pleaded with you to do, ² both in person and by letter, that I now beg of you again and again to do—to make it your business to enable him to conclude his negotiation with the people of Sardis in a manner befitting the justice of his case and his own position. I understood from what you said when I interviewed you at Ephesus that you were anxious to promote M. Anneius's interests in every way on his own account. But none the less I would have you believe that you can do nothing that would please me more than to convince me that he has settled his business to his own satisfaction through your instrumentality; and I beg of you to get that done as soon as possible.